
D.D. n. 153 del 22 dicembre 2022 p.f. 154 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Economia 

Ufficio Speciale della Centrale Unica di 
Committenza 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA     la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, 

n°124 e dalla Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019, n.7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO     il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 aprile 

2013 e norme collegate; 

VISTO    il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTE    le Leggi regionali n. 9 e n. 10 del 15 aprile 2021, di approvazione della manovra finanziaria 

per il 2021 e del Bilancio 2021-2023; 

VISTI gli artt. n. 55 “Gestione centralizzata acquisti” e n. 56 “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia” della Legge Regionale n. 9 del 7/05/2015, con il 

quale al fine di razionalizzare la spesa pubblica viene istituita c/o l’Assessorato Regionale 

dell’Economia la “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi 

della Legge n. 89 del 23/06/2014; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, con il quale in attuazione dell’art. 56 della citata legge 

regionale n. 9/2015, la C.U.C. è stata allocata presso il Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro 



– Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA     la deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla 

citata L.R. n. 9 del 7.05.2015, è stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione ed 

al Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del Personale di organizzare, presso 

l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione 

di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione, del contenimento e dell'efficientamento della 

Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.P.C.M. 24.12.2015, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 

dell’art.9, co.3, del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014 n.89’, che, all’art.1, ha individuato per gli anni 2016 e 2017 tra le categorie 

di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche 

i ‘Farmaci”; 

ATTESO che con delibera dell’ANAC n. 784 del 20.7.2016 la Centrale Unica di Committenza della 

Regione Sicilia è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, 

co.3, del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 

n.89’, pubblicato in G.U. n.189 del 16.8.2018, che, all’art.1, ha individuato, a decorrere dal 

2018, tra le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei 

Soggetti Aggregatori anche i ‘Farmaci”; 

VISTO il parere dell’Ufficio Legislativo e Legale del 7.3.2019 con prot.n.5373, con il quale è stato 

precisato che le attività svolte dal referente tecnico delle gare ‘farmaci’ (partecipazioni a 

riunioni, redazioni di capitolati tecnici di gara, etc.), ‘seppure caratterizzate da una 

conoscenza in ambito sanitario, sembrano ricadere tra le attività di studio e consulenza 

(contratto d’opera intellettuale ex art.2229 c.c.) per le quali la normativa in esame pone 

divieto, salvo il caso di incarico gratuito’; 

     VISTE     le Leggi n.13 e n.14 del 25 maggio 2022, pubblicate in GURS il 28 maggio 2022, di approvazione       

della manovra finanziaria per il 2022 e del Bilancio di previsione regionale per il triennio 2022-

2024; 

VISTA    la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai 

sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato 

regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di 

beni e servizi); 

VISTO il D.A. n.29 del 28/06/2022 con il quale l’Assessore all’Economia conferisce l’incarico biennale di 

Responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 

servizi” al Dr. Giovanni Di Leo a decorrere dal 23 maggio 2022; 

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale viene 

nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs. 



50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica 

di Committenza; 

VISTO  il D.R.G. n. 1826 del 7/11/2016 con il quale è stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione   

e sul funzionamento dell’Albo degli Esperti del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione siciliana - Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi”; 

VISTA   la richiesta della dott.ssa Grazia M.G. Palazzolo, Farmacista Dirigente di ruolo dell’A.R.N.A.S. 

Civico di Palermo, acquisita al protocollo n.29331 del 16.6.2016, di inserimento nell’elenco 

dei soggetti esperti dell'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione 

Sicilia anche   per la categoria merceologica dei ‘Farmaci’; 

PRESO ATTO che: 

- sono stati disaminati i curricula dei soggetti iscritti nell’Albo Esperti dell'Ufficio 

Speciale della Centrale Unica di Committenza per la materia dei ‘Farmaci’; 

- dal curriculum professionale della dott.ssa Palazzolo Grazia M.G. risulta 

comprovata esperienza nel settore sia in termini di formazione che di esperienza professionale; 

VISTA la nota prot.n.4683 del 10.4.2019 a firma del direttore Amministrativo dell’ARNAS Civico 

di Palermo, con la quale viene autorizzata la dott.ssa M. Grazia Palazzolo a svolgere l’incarico 

di referente tecnico per le gare centralizzate della C.U.C. finalizzate all’approvvigionamento 

dei farmaci con la previsione di un compenso di euro 5000,00; 

VISTO il decreto n. 54 del 14.12.2020, con il quale il Dirigente della Centrale Unica di 

Committenza ha   disposto l’incarico di referente tecnico della C.U.C. alla Dott.ssa M. 

Grazia Palazzolo per le gare centralizzate in materia di ‘farmaci’ dal 1° gennaio 2021 al 

31.12.2021, salvo rinnovo; 

VISTO il decreto n. 145 del 28.12.2021, con il quale il Dirigente della Centrale Unica di 

Committenza     ha rinnovato l’incarico di referente tecnico della C.U.C. alla Dott.ssa 

M.Grazia Palazzolo per le gare centralizzate in materia di ‘farmaci’ dal 1° gennaio 2022 al 

31.12.2022, salvo rinnovo; 

VISTA           la PEC del 21/12/2022, assunta al prot. n. 7015, con la quale la Dott.ssa M.G. Palazzolo 

ha trasmesso all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza la dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi dell’art.56 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., all’art.20 del D.lgs 

n.39/2013 e dell’art.1, co.49 e 50 della Legge 190/2012; 

VISTA la mail del 22.12.2022, con la quale questa C.U.C. ha chiesto alla d.ssa M.G. Palazzolo di 

voler confermare la disponibilità ad accettare l’incarico di referente tecnico Farmaci per 

l’anno 2023, come già attribuito per il 2021 con DD n. 54 del 14/12/2020 e come rinnovato 

con D.D. n.145 del 28/12/2021; 

VISTO che la d.ssa Palazzolo con la mail del 22.12.2022, assunta al protocollo dell’Ufficio 

Speciale Centrale Unica di Committenza n. 7017 del 22.12.2022, ha manifestato la propria 



disponibilità alla prosecuzione dell’attività di consulenza per conto di questo Ufficio 

Speciale; 

CONSIDERATO che: 

- è necessario rinnovare alla dott.ssa M.G. Palazzolo l’incarico di Referente Tecnico 

della Centrale per le gare ‘Farmaci’, già assegnato giusta D.D. n. 145 del 28.12.2021, 

relativamente alle gare per l’approvvigionamento dei prodotti farmaceutici sino al 31.12.2023, 

in quanto permangono i requisiti di professionalità e comprovata esperienza e la stessa ha 

provveduto al controllo ed alla verifica di tutta l’attività delle gare in corso di aggiudicazione ed 

in atto appare indispensabile la prosecuzione sino alla definizione di tutte le gare in itinere, le 

indicende e le future; 

- alla stessa saranno affidati i compiti di studio e soluzione di questioni inerenti 

all'attività dell'amministrazione committente, prestazioni professionali finalizzate alla resa di 

pareri, valutazioni, espressione di giudizi, studi per l'elaborazione di schemi di atti 

amministrativi in ambito sanitario (dei farmaci); 

la stessa potrà, pertanto, ex plurimis, presenziare alle riunioni PTORS c/o Assessorato della 

Salute della Regione Siciliana, trasmettere all'Ufficio Speciale della Centrale Unica di 

Committenza della Regione Siciliana il file con l’elenco dei fabbisogni dei farmaci di nuovo 

inserimento, la relativa base d’asta, comunicare, con tempestività, la scadenza dei brevetti dei 

farmaci aventi carattere di esclusività ed il nuovo prezzo cui poter riferirsi nella procedura di 

rinegoziazione, predisporre il capitolato tecnico delle indicende procedure di gara, monitorare 

l’ingresso nel mercato di biosimilari per la predisposizione di procedure tramite accordo 

quadro, etc.;   

 RILEVATO che occorre prendere atto che alla stessa sarà riconosciuto un compenso ex art.10 rubricato 

‘Compensi’ del “Regolamento sull’organizzazione e sul funzionamento dell’Albo degli Esperti 

del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione siciliana - 

Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”, fatte salve nuove 

determinazioni in ragione della complessità e della periodicità delle attività svolte in via 

propedeutica e definitoria delle procedure multilotti (superiori a 20 lotti) per 

l’approvvigionamento dei prodotti farmaceutici; 

RILEVATA l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse (art. 53, comma 14, D.Lgs. 

n. 165/2001 e ss.mm.ii.); 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza che riveste l’adozione del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conformemente a quanto previsto dalla normativa 

vigente, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

Per le causali di cui in premessa 

 

D E C R E T A 

 



Art.1) NOMINARE la dott.ssa M.G. Palazzolo quale Referente Tecnico per tutte le procedure 

centralizzate finalizzate all’approvvigionamento dei prodotti farmaceutici dell'Ufficio Speciale 

della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana; 

Art. 2) DARE ATTO che l’incarico di che trattasi avrà decorrenza dal 01.01.2023 e sino al 31.12.2023 e 

che potrà essere rinnovato una volta acquisita la disponibilità dell’interessata; 

Art. 3) DARE ATTO che l’incarico sarà remunerato nel rispetto delle previsioni di cui al Regolamento 

approvato con D.R.G. n. 1826 del 7/11/2016, fatte salve nuove determinazioni in ragione della 

complessità e della periodicità delle attività svolte in via propedeutica e definitoria delle 

procedure multilotti per l’approvvigionamento dei prodotti; 

Art. 4) NOTIFICARE il presente provvedimento alla dott.ssa M. Grazia Palazzolo; 

Art.5) TRASMETTERE il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliera ARNAS Civico ed al 

competente Assessorato Regionale della Salute; 

Art.6) DICHIARARE il presente decreto immediatamente esecutivo e trasmettere lo stesso al 

responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 68, co.5, della L.R. n. 21/14, così come sostituito dall’art. 98, co.6, della L.R. n. 9/15, ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 
Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 

       Giovanni Di Leo 

4 


		2022-12-22T11:35:40+0000
	GIOVANNI DI LEO




